
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
"ЛЕНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОЕО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
МБОУ ЛЕНИНСКАЯ СОШ

298232, Республика Крым, Ленинский район, с.Ленинское, ул.Школьная, 10 
телефон +7(36557)67237, e-mail:lenino leninskaval l@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

29.08.2024 г. №171
с.Ленинское

Об организации питания 
обучающихся в МБОУ Ленинская СОШ 
в 2024-2025 уч. году.

В целях создания условий для обеспечения доступного и качественного питания 
обучающихся МБОУ Ленинская СОШ, руководствуясь Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ « О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года «131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года №431 «О мерах по социальной 
поддержке многодетных семей», Законом Республики Крым от 15 декабря 2022 года-№ 
355-3PK/2022 « О бюджете Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024и 
2025 годов», Законом Республики Крым от21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым»,Постановлением Совета министров 
Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241 «Об утверждении Государственной 
программы развития образования в Республике Крым» , постановлением Совета 
министров Республики Крым от 4 августа 2023 года № 563 «Об установлении 
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми усваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных и 
муниципальных образовательных организациях ,осуществляющих образовательную 
деятельность на территории в Республике Крым, на 2024 год»,приказа Министерства 
образования, науки и молодёжи Республики Крым от 26 июля 2023 года № 1247 « О 
стоимости питания обучающихся 1 -4 классов, получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым в 2023/2024 
учебном году», Уставом муниципального образования Ленинский район Республики 
Крым, Протоколом заседания Оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, 
предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года 
№757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом

mailto:lenino_leninskaval_l@crimeaedu.ru


Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» от 07 ноября 2022 
года №1/2, постановления Администрации Ленинского района Республики Крым от 
31Л 0.2023 г. № 880 «Об организации питания обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций Ленинского района Республики Крым в 2024 году», 
постановления Администрации Ленинского района Республики Крым от 22.08.2024 г. № 
586 « О внесении изменений в постановление Администрации Ленинского района 
Республики Крым от 31.10.2023 №880 «Об организации питания обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций Ленинского района Республики Крым в 
2024 году»,Постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 
«Об утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных категорий обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать со 02.09.2024 года :
1.1 Бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся, получающих начальное 

общее образование в МБОУ Ленинская СОШ за счет средств федерального бюджета с 
учетом соблюдения среднесуточных наборов продуктов (дневная стоимость условного 
(минимального) набора продуктов питания на одного ребенка в день должна составлять 
73,71 руб.).
1 класс:
1 .Аблятифова Мавиле Эмилевна
2. Гафаров Амир Вадимович
3. Макарь Ульяна Александровна
4. Тикин Александр Игоревич
5. Тикина Мария Игоревна
6. Казакова Диана Марленовна
7. Нуждин Илья Владимирович
8. Стус Алина Николаевна
9. Малышев Иван Иванович
10.Остапенко Ярослав Олегович
11. Косачев Богдан Артёмович
12. Решитов Ахтем Эдемович
13. Алиева Элеонора Альмеровна
14. Бородавка Николай Андреевич
15. Прохоренко Алексей Валентинович
16. Кринчук Виктор Сергеевич
17. Рябичева Татьяна Денисовна
18. Шульженко Мелания Сергеевна
19. Садлаева Медине Нусретовна
2 класс:
1 .Соловьева Виктория Максимовна
2. Абибуллаева Элина Абдуселимовна
3. Артеменко Владимир Дмитриевич
4. Бегунова Анастасия Алексеевна
5. Бек Константин Александрович
6. Галеева София Витальевна
7. Гафаров Айдер Вадимович



8. Гафаров Дамир Вадленович
9. Карпов Александр Андреевич
10. Кашка Мустафа Аметович
11 .Кругляков Кирилл Александрович
12. Лунина Ангелина Александровна
13. Миронов Максим Александрович
14. Панасюк Вера Сергеевна
15. Петренко Андрей Андреевич
1 б.Скорик Алиса Александрович
17. Сперанская Вероника Александровна
18. Сушко Валерия Евгеньевна
19. Сушко Максим Евгеньевич
20. Усманов Амир Эльдарович
21. Шматков Павел Сергеевич
22. Шебета Ярослав Русланович
23. Юнусов Сулейман Нариманович

3 класс:
I .Аметов ЭминЭмилевич
2. Андрущенко Владислав Александрович
3. Антыгина Екатерина Александровна
4. Арсланханов Тимирхан Умаханович
5. Барзова Валерия Александровна
6. Бойко Виктория Александровна
7. Г афарова СевильМарленовна 
8.Черкизова Эвелина Арсеновна
9. Дмитриева Мария Ивановна
10. Каурова Маргарита Анатольевна
II .Кауров Константин Анатольевич

4 класс:
1. Бек Софья Александровна
2. Богданович Артем Павлович
3. Бойко Игорь Александрович

4. Шишов Денис Валентинович
5. Зиятдинов Эмиль Таирович
6. ЗиятдиновЭминАйдерович
7. Игнатюк Артем Викторович
8. Коваленко Ангелина Игоревна
9. Макарь Меланья Александровна

12. Климкина Полина Максимовна
13. Нигаматова Диана Рустамовна
14. Новиков Сергей Сергеевич
15.0топова Айлин Камильевна 

16.Петрова Ирина Левоновна 
17.Почерняев Артем Левонович 
18.Сейдометов Хабибулла Дилавер оглы

19. Ревуцкая Ксения Евгеньевна
20. Юсупова Мелек Байрамовна

10. Малышев Владимир Иванович
11. Малышев Александр Иванович
12. Осауленко Давид Сергеевич
13. ОсмановаАлиеДиляверовна
14. Отопова Жасмин Камилевна
15. Браилко Давид Маркович
16. Садовская Алина Ивановна
17. Федорова Анжелика Юрьевна
18. Черкизова Эмилия Арсеновна
19. Чубарова АлиеТевфиковна
20. Шишов Елеб Валентинович
21. Ревуцкий Богдан Евгеньевич

1.2. Бесплатное одноразовое горячее питание (обед) для учащихся 1-4 классов, 
отнесенных к льготной категории, за счет сред бюджета муниципального образования 
Ленинский район с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых



продуктов(среднемесячная стоимость питания на одного ребенка, должна составлять не 
более 100.00 руб.(обед) в пределах выделенных средств МБОУ Ленинская СОШ .

1.3.Бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед) для учащихся 5-11 
классов, отнесенных к льготной категории за счет сред бюджета муниципального 
образования Ленинский район с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых 
продуктов(среднемесячная стоимость питания на одного ребенка, среднемесячная 
стоимость питания должна составлять не более 60.00 руб.(завтрак) и не более 100.00 
руб.(обед) в пределах выделенных средств МБОУ Ленинская СОШ .

К льготной категории относятся:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- обучающиеся из малообеспеченных семей;
- обучающиеся из многодетных семей;
- дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды, 
имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
-дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», граждан заключивших контракт о прохождении 
военной службы с Министерством обороны Российской Федерации, в действующих 
воинских частях Министерством обороны Российской Федерации участвующих в 
специальной военной операции, граждан Российской Федерации, заключивших контракт 
(имеющих иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации ,в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24.02.2022 г., а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30.09.2022 ,в том числе находящихся на лечении вследствие 
ранения(военной травмы),уволенных с военной службы вследствии ранения (военной 
травмы).погибщих(умерших).(далее-участники СВО).

1.4. Для получения бесплатного питания родители (законные представители) 
предоставляют в МБОУ Ленинская СОШ документы:
Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей:
-заявление законного представителя;
-копию правового акта администрации муниципального образования:
а) об установлении опеки (попечительства);
б) о создании приемной семьи.
Для обучающихся из малоимущих семей:
-заявление родителя (законного представителя);
-справку о назначении семье государственной социальной помощи выданной 
Департаментом труда и социальной защиты населения Администрации Ленинского 
района Республики Крым.
Для обучающихся из многодетных семей:
-заявление родителя (законного представителя);



-удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом государственной 
власти Республики Крым в сфере образования.
Для детей с ограниченными возможностями здоровья:
-заявление родителя (законного представителя);
-заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии).
Для детей инвалидов:
-заявление родителя (законного представителя);
-справка МСЭ (медико-социальной экспертизы).
Для детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья:
-заявление родителя (законного представителя);
-заключение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиссии).
Для детей ,граждан Российской Федерации- участников СВО:
-заявление родителя(законного представителя);
-документ подтверждающий статус гражданина-участника СВО.

1.5. Установить, что основанием для отказа в назначении бесплатного горячего 
питания является:
-несоответствие обучающегося категории, установленной в пункте 1.2 постановления 
Администрации Ленинского района № 880 от 31.10.2023 г. (далее-постановление); 
-предоставление одним из родителей (законным представителем) обучающегося, в 
муниципальную бюджетную образовательную организацию не полного пакета 
документов, указанных в пункте 1.2. постановления Администрации Ленинского района 
или недостоверных сведений;
-заявление родителя (законного представителя) об отказе от питания учащегося 
муниципального бюджетного образовательного учреждения.

1.6. У твердить список детей льготной категории, которые обеспечены бесплатным 
питанием, согласно предоставленных родителями необходимых документов 
(приложение 1)

1.7.Организовать питание для учащихся 1-11 классов путем приобретения 
продуктов питания за родительские средства без реализации готовых блюд. Стоимость 
завтрака не более 60.00 руб., стоимость обеда не более 100.00 руб.

1.8.Утвердить список детей, получающих обед за родительский счет, согласно 
предоставленных родителями необходимых документов (приложение 2).

1.9.Обеспечить детей -инвалидов, детей с ОВЗ, детей инвалидов имеющих статус 
обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, бесплатным двухразовым 
питанием (сухим пайком) или выплатой в денежном эквиваленте.

1.10. Бесплатное двухразовое питание (сухой паек) или выплата в денежном 
эквиваленте начисляются из расчета стоимости питания на одного обучающегося.Для 
учащихся1-4 классов в день -160 ,00 рублей (завтрак-60.00 руб., обед -  100.00 руб.),для 
учащихся 5-11 классов в день -160 ,00 рублей (завтрак-60.00 руб., обед -  100.00 руб.).

1.11. При отсутствии образовательного процесса (по причине болезни, нахождении в 
санатории и др.) возмещение питания сухим пайком или начисление выплат в денежном 
эквиваленте не производится..

Срок выплаты компенсации -  до 30 числа расчетного месяца.



1.12. Список обучающихся, получающих обучение на дому, обновляется планово 
дважды в год по состоянию на 1 января и 1 сентября и по мере появления детей, 
утверждается приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
на основании заявления от родителя (законного представителя).

1.13. Для получения сухого пайка или выплаты в денежном эквиваленте родители 
(законные представители) предоставляют в муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение следующие документы:
-заявление родителя (законного представителя) учащегося, получающегося образование 
на дому с указанием вида обеспечения (бесплатное двухразовое питание (сухой паек) или 
выплата в денежном эквиваленте (компенсация));
-копию документа, удостоверяющего личность учащегося (свидетельство о рождении или 
паспорт);
-копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)- 
паспорт; а также для законного представителя -копии документов, подтверждающих 
полномочия законного представителя;
-копии СНИЛС учащегося и родителя(законного представителя);
-копию банковской карты/банковского счета учащегося или родителя (законного 
представителя) в случае получения компенсации за двухразовое питание в денежном 
эквиваленте;
-копию заключения ПМПК (психолого-медико-педагогической экспертизы) для детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
-копию справки МСЭ (медико-социальной экспертизы) для детей-инвалидов;
Бесплатное двухразовое питание (сухой паек) или выплаты в денежном эквиваленте 
начисляются на основании:
-приказа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения; 
-индивидуального плана обучения ребенка;
-журнала индивидуального обучения ребенка на дому;
-табеля индивидуального обучения ребенка на дому.
1.14.Рассмотреть возможность реализации буфетной продукции и горячего питания 
посредством установки POS-терминального оборудования для обеспечения возможности 
безналичной оплаты за питание учащимися образовательных организаций.

2. Директору:
2.1. Утвердить примерное двухнедельное меню, соответствующее требованиям 

СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32, с 
последующим его размещением на официальном сайте образовательного учреждения.

2.2. Утвердить следующий график питания:
Завтрак:
9.10- 1 класс,
9.15- 2 класс,
9.15 - 3 класс,
9.15 - 4 класс,
10.10- 5-11 класс ( льготная категория)



Обед:
12.05- 1 класс,
12.10- 2 класс,
12.10- 3 класс,
12.10- 4 класс,
12.20 - родительская плата,
13.15 - льготная категория 5-11 класс,

2.3 Бракеражной комиссии продолжить работу по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся.

2.4..Назначить ответственной за организацию питания учащихся заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Авдеенко Е.А.

2.5.Осуществлять контроль и проверку весо-измерительного оборудования (1 раз в
год).

2.6.Продолжить работу по укреплению материально-технической базы 
пищеблока.
2.7.Ежеквартально проводить административное совещание с обсуждением отчетов 
комиссии по контролю за организацией и качеством питания учащихся с участием групп 
общественно контроля.

3.Заместителю директора по УВР Авдеенко Е.А.:
3.1. Обеспечить своевременную оплату расходов на питание, за родительские 

средства, обучающихся в соответствии с установленными нормами.
3.2. Составить базу данных по питанию 1-4 классов и льготному питанию и 

систематически её контролировать в соответствии с Постановлением Администрации 
Ленинского района.

3.3. Информацию об охвате питанием обучающихся за счет федерального 
бюджета и бюджета муниципального образования Ленинский район обновлять 2 раза в 
год ( по состоянию на 1 января и 1 сентября).

3.4.Обеспечить постоянный контроль за технологией приготовления пищи, 
соблюдением примерного меню и санитарного режима.
3.5.Осуществлять контроль за работой по составлению табелей ежедневного учета 
обучающихся, получающих горячее питание за счет бюджетных средств, за счет платы 
родителей (законных представителей), а также обучающихся, получающих компенсацию 
за питание в денежном эквиваленте, получающих образование на дому.

3.6.Организовать системную информационно-просветительскую работу для 
учащихся и родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 
подрастающего поколения потребности в правильном питании и создании оптимального 
режима питания учащихся в течение года.

3.7. Систематически оформлять информационные стенды в обеденном зале 
столовой (меню, приказ о создании бракеражной комиссии, график приема завтраков и 

обедов, материалы о культуре питания, пользе здорового питания и др.) и на сайте 
школы в разделе «школьное питание».

4. Кладовщику Бойко Н.А.
4.1.Привести в соответствие с требованиями СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача



Российской Федерации от 27.10.2020 г. №32, и СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45, 
документацию по организации горячего питания обучающихся.

4.2 Усилить контроль за работой по обеспечению учащихся качественным 
питанием, поступающими продуктами питания и графиком их поставки, соблюдением 
перспективного меню и рационов для обучающихся.

4.3.Повысить ответственность за неукоснительное соблюдение санитарного 
законодательства, в том числе:

-наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима 
персоналом и учащимися;

-обеспечение условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых 
продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции;

- наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и 
безопасность пищевых продуктов.

- проведение дезинфекционных обработок, своевременной санитарной очистки 
территории, регулярного вывоза мусора, пищевых и бытовых отходов.

4.4.Обеспечить предоставление отчетности по питанию учащихся в 
Муниципальное казенное учреждение «Центр финансово хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений образования Ленинского района Республики Крым» 
ежемесячно 1-3 числа, следующего за отчетным.

4.5.Ежеквартально предоставлять в Муниципальное казенно учреждение «Центр 
финансово хозяйственной деятельности муниципальных учреждений образования 
Ленинского района Республики Крым» для сверки книги складского учета.

5.Классным руководителям работать в тесном контакте с ответственным за 
организацию питания.

5.1.Классным руководителям ежедневно и своевременно подавать заявки на 
завтраки и обеды ответственному за питание.

6.Ответственность за качество питания и соблюдение санитарно-гигиенических 
норм, достоверной отчетности за расход продукции, своевременность подачи отчетов в 
Управление образования возложить на кладовщика Бойко Н.А. и повара Бабушкину М.С..

7. Работникам столовой учет и отчет осуществлять в порядке, предусмотренном для 
муниципальных бюджетных организаций Российской Федерации.

8. В условиях чрезвычайной ситуации, а также в случае текущего или капитального 
ремонта оборудования и помещения пищеблока, модернизации пищеблока, горячее 
питание заменяется сухим пайком или привлечением сторонних организаций для 
обеспечения учащихся 2-х разовым горячим питанием.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


